Sejak umur tujuh tahun, ada juga pendapat lainnya yang menyebut tiga tahun, ayahnya telah meninggal dunia. Sejak saat itu, ia diasuh oleh kakaknya yaitu Kamal al-Din Abd Wahhab di Damaskus. Ia menimba ilmu kepada seorang pakar hadis terkenal dari Suriah yakni Jamal Ad-Din al-Mizzi (w. 742H/1342M), yang pada akhirnya Ibn Katsir menjadi menantunya (Hendri, 2021). Ia juga bertemu dan berguru kepada beberapa ulama besar pada saat itu, termasuk Syaikh al-Islam Ibnu Taimiyah, dan juga Baha al-Din al-Qasimy bin Asakir, Ishaq bin Yahya al-Amidi (Maliki, 2018).

Dalam konteks ini, pengalamannya

dalam berbagai jabatan, baik sebagai guru maupun sebagai hakim, memberikan kontribusi besar terhadap pemahaman dan interpretasi teks-teks keagamaan, yang pada gilirannya meningkatkan reputasinya di kalangan ulama dan masyarakat (Bin Ghazali, 2023).

Pada tahun 748 H/1348 M, ia menggantikan gurunya, Muhammad Ibn Muhammad al-Zahabi, di Turba Umm Salih, sebuah lembaga pendidikan terkemuka. Selanjutnya, pada tahun 756 H/1355 M, Ibn Katsir diangkat sebagai kepala Dar al-Hadits al-Asyrafiah setelah wafatnya Hakim Taqiyuddin al-Subqi. Pada tahun 768 H/1366 M, ia juga diangkat sebagai guru besar oleh Gubernur Mankali Buga di Masjid Umayyah Damaskus, yang menunjukkan pengakuan atas keahlian dan kontribusinya dalam bidang hadis (Ikhsan, 2023; Hendri, 2021).

Berbagai karya ilmiah telah ia tuliskan dalam berbagai disiplin ilmu, seperti ilmu Al-Qur'an, tafsir, hadis, sejarah, dll.